
IONEWS

Imprensa Oficial

                RESOLUÇÃO/SEMED n. 220 , de 20 de dezembro de 2021

Dispõe sobre a listagem geral de todos os profissionais de educação considerados aptos ao exercício da Função de Diretor
de Escola e de Coordenador Pedagógico e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do
Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o artigo 27 da Lei n. 2.264 de 23 de agosto de 2012, alterado pela Lei Complementar n. 216 de 18 de
dezembro de 2017, que dispõe que após a Avaliação das Competências Básicas do Dirigente, o profissional aprovado
integrará o Banco Único de Dados;

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 27 da Lei n. 2.264 de 23 de agosto de 2012, alterado pela Lei Complementar
n. 216 de 18 de dezembro de 2017, que dispões que a função de confiança de diretor de escola será de livre designação e
dispensa do Prefeito Municipal, dentre os profissionais integrantes do Banco Único de Dados;

CONSIDERANDO que, em cumprimento aos dispositivos retromencionados, procedeu-se com a publicação da Resolução
n. 166, de 05 de outubro de 2021, que regulamentou o procedimento de capacitação aos profissionais de educação para
comporem o banco de dados às funções de diretor de escolar e de coordenador pedagógico;

CONSIDERANDO o número insuficiente de profissionais considerados aptos na primeira chamada ao exercício às funções
de diretores de escola e de coordenadores pedagógicos para o próximo ano letivo, procedeu-se com a publicação da
Resolução n. 195 de 24 de novembro de 2021 promovendo a segunda chamada, tendo como fulcro o artigo 24 da
Resolução n. 166 de 05 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO que durante o regular trâmite do curso de capacitação não sobreveio à Comissão nem ao órgão central
reclamações e/ou impugnações em face dos trâmites administrativos e jurídicos adotados pela Comissão e ratificados pelo
órgão central, que ensejassem anulações ou manifestações formais por parte do Município de Corumbá;

CONSIDERANDO que foram objetos de recursos somente questões das provas escritas, das quais foram dadas
publicidade dos recursos interpostos;

CONSIDERANDO, em ato contínuo, os artigos 19 e 20 da Resolução de abertura ao procedimento em comento que dispôs
que: “Após a Avaliação Escrita, o profissional apto integrará o Banco Único de Dados” e “O Banco Único de Dados terá
validade de dois anos a contar de sua publicação, podendo ser renovado por igual período.”;

CONSIDERANDO, por fim, o artigo 81 da Lei 280 de 1º de julho de 2021 que promoveu alterações na Lei Complementar n.
150 de 2012, notadamente no artigo 81, que assim reza: O Profissional de Educação designado para ocupar função de
direção escolar receberá gratificação pelo exercício da função de acordo com a tipologia de unidade escolar ou do centro
municipal de educação infantil, definido em ato do Prefeito Municipal, bem como o artigo 27 e seu parágrafo único da Lei n.
2.264 de 23 de agosto de 2012, alterado pela Lei Complementar n. 216 de 18 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a lista geral dos considerados APTOS, a qual se encontra no ANEXO ÚNICO desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com sua publicação.

Corumbá - MS, 20 de dezembro de 2021

GENILSON CANAVARRO DE ABREU

Secretário Municipal de Educação

 

Portaria “P” nº 09 de 1º de janeiro de 2021

ANEXO ÚNICO – LISTAGEM GERAL DOS APTOS

ADOLFO DALTRO SAMANIEGO



ADRIELE SURUBI GOMES BARBOZA

ADVANIR OLIVEIRA MALHEIROS

ALAYNE VASQUE MOREIRA

ALESSANDRA DOMINGOS DE SOUZA

ALEX SAMARY

AMARILDA MONTEIRO

ANA CLAUDIA GONZAGA DA SILVA

ANA PAULA NEVES RODRIGUES

ANA ZILDA RODRIGUES DE SOUZA

ANDREIA PEREIRA DE SOUZA MOREIRA

ANTONIO ANGEL PEREIRA RUIZ

ANTONIO CELSO MELLO DOS SANTOS

CAMILA CANDIDO OLIVEIRA MENEZES

CARMEM DE QUEIROZ DURAN

CAROLINE DINIZ DE ALMEIDA SILVA

CÁSSIA ANDRÉIA LOZADA RIBEIRO

CECÍLIA ORTIGOZA ROMERO VAZ

CILENE MARIA MORAES GONCALVES

CLÉIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CLEVERSON MORAES DA SILVA

CRISTIANE BRITO BOTELHO PEIXOTO

CRISTIANE DE SOUZA GONÇALVES

CRISTINA ARAGÃO MOREL

DAIANE KAROLINE AMORIM FERREIRA



DALETE DE SOUZA SALLES

DAMIANA CAMILA VILALVA FRANÇA

DANIELLE DE SOUZA BAIANO

DEBORA RIBEIRO DA COSTA

DEYSE BENEDITA LEITE

DIEGO RODRIGUES DA SILVA

DILSON VILALVA ESQUER

DIOGO AMARÍLIO DOS SANTOS

DOROTHÉA IRAYDES MIDON

ECILA IRACI ANTUNES DE BRITO

EDINEIA ROCHA MORAIS

EDMA GALHARTE PINTO DIAS

ELIANE DAMASCENO DA SILVA

ELISA DE FÁTIMA NASCIMENTO JATOBÁ

ELIZANGELA RONDON CORREIA DOS SANTOS

ÉLLEN RAFAELA DOS PASSOS

ELVÉCIO ZEQUETTO

ELVIS AUGUSTO SOUZA DA ROCHA

ENEDINA SANTOS DE MOURA

ERCILIO TRINDADE

ÉRICA LOPES XAVIER

EVALDO NUNES DE SIQUEIRA

FERNANDA CHAPARRO DE LUCENA BORGES



FLÁVIA REGINA LEONOR FREITAS DA SILVA

FLAVIO LEITE DE BARROS

FRANCISCA ALVES DA SILVA STEFANELLI

FRANCISCA RENATA OLIVEIRA

GABRIELLE ARRUDA DOS SANTOS SOARES

GEIZELENE MARQUES DE SOUZA SANTOS

GELSIMARA CUNHA DOS SANTOS

GEOVANNA GARCIA

GREUCIMARE MARIA  ALVES  PEREIRA

GUILHERMANDO DE ARRUDA FILHO

IOLANDA CRISTIANE BARBOSA SANTOS AZIZ

JANETE FÁTIMA PARÁ VELASCO

JANIL GONZAGA DA ROSA E SOUZA

JAYNARA DA SILVA CARDOSO

JEFFERSON FERNANDES DA SILVA BRITO

JOANINHA LUZIA ARRUDA VIGABRIEL

JOCELY MATOS ROCHA

JOCIENE LEMES DE CAMPOS

JOECI DAS DORES GONÇALVES SAMBRANA

JONATHAN GONÇALVES DOS SANTOS

JONNY DA SILVA ACUNHA

JORGE LUIZ SAMANIEGO SAMBRANA

JOSIANE APARECIDA DA SILVA XAVIER DE MOURA

JULIANE ELIAN LOPES DA SILVA



JUSSARA SANTOS DE ARRUDA PERALTA

KARLA HELENA BASTOS DOS SANTOS

LAUDICÉIA LEITE LAROCCA

LAURA HELENA DA SILVA

LAURIENE MENDES MORAES

LAURO CÉSAR DE SOUZA SALDANHA

LAYZE APARECIDA HERRERA CASSANHA

LÉLIA RODRIANE DE ARRUDA ASSAD

LENA MARIA BOTELHO LIMA DE FANOLA

LENIR FERNANDA GOMES DA SILVA

LEONETE COSTA IBARRA

LIDIANE FRANÇOZO TEIXEIRA

LILIANA GONÇALVES PREZA DE MORAES

LOURIVAL MORAES FERNANDES

LUCÉLIA BARBOSA SILVA

LUCIANA MOREIRA LIGIER

LUCIANO ARAUJO DA COSTA

LUCIMARI SARA NEVES

LUIS MANOEL BEZERRA

LUIZ CARLOS VARGAS

LUIZ DONIZETHE MINZÃO

LUIZ GUSTAVO DA PENHA FONTES DOS SANTOS

LUIZA DIAS DA SILVA

LUZIA ODETH DUARTE RODRIGUES



LYANNE PESSOA DE OLIVEIRA

MARCELO RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS

MARCIA ANTONIA MAGALHÃES LOPES

MÁRCIA CRISTINA CAPISTRANO DA ROSA

MÁRCIA IVANA DO AMARAL

MARCIA RAMIRES DE ARRUDA

MARCIENE PEREIRA GARCIA

MARCOS ROBERTO ALENCAR DA SILVA

MARELISA RODRIGUES VILARGA  PAES

MARIA CLÁUDIA DOS SANTOS GEMIO

MARIA DA PIEDADE FIGUEIREDO BAPTISTA DA
SILVA

MARIA DO CARMO CABRAL CAMPOS

MARIA FRANCIANE BEZERRA DE OLIVEIRA

MARIA INEZ DOMINGUES GALEANO

MARIA PAULINA GARCIA  RONDON

MARIA ZILDA DE SOUZA LEITE

MARIANA GOMES DUARTE

MARIANA VACA CONDE

MARICELEN DOS SANTOS RODRIGUES MOTTA

MARLI DAS NEVES GUADALUPE

MARTA MARIA CALDEIRA PADILHA

MELINA CARVALHO DE SOUZA

MILENA  CAMPOS LEITE

MINIRA FRANCO DOS REIS



NADIR TÁCEO GARCIA NUNES

NAIR TEREZINHA GONZAGA ROSA DE OLIVEIRA

NEDY DE BARROS

NERLY MONTEIRO DE OLIVEIRA

NEVILSON DA SILVA CRUZ

NORMA BANEGAS NEGRETE DE OLIVEIRA

ORSOLINA S. FERNANDEZ DA CONCEIÇÃO

PATRÍCIA OLIVEIRA ACIOLY AMARAL

PAULO CESAR LOPES DOS SANTOS

PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA

RAIMUNDO PINHEIRO SANTOS NETO

RAQUEL RICCO WASSOUF

RAYNE AVILA DE SOUZA

RAYNE CATHERINE CUNHA DA SILVA

REGINA COELHO NOGUEIRA DE MELO

RENATA DE OLIVEIRA ESQUER

RICARDO COELHO ASSAD

RONDINELLI LEITE OLARTE

ROONEY DOS SANTOS SOUZA

ROSA ALESSANDRA RODRIGUES CORRÊA

ROSA MARIA DA SILVA

ROSELENE MARIA SILVA RODRIGUEZ

ROSELI NERY DE ANDRADE BENTO

ROSELY APARECIDA DA SILVA



ROSEMARY ALVES RODRIGUES

ROSEMARY BOTELHO MOREIRA DE SOUZA

ROSEMEIRE ESTEVES DOS SANTOS

ROSEMEIRE GOMES DE FREITAS

ROZEMERI DOS SANTOS

SANDRA LAURA DE CAMPOS SANTIAGO GARCÍA

SANDRA LUCIA FERRA BRITTS SANTIAGO

SANDRA MARIA JUSTINIANO DE SALES

SARA VALENCIO DA COSTA

SEBASTIANA LUCAS MACIEL

SERGIO DA SILVA PEREIRA

SHIRLEY DOS SANTOS CANDIDO DE AZEVEDO

SILVANA COELHO VITAL LOPO

SIDENEI BITTENCOURT DA COSTA

SIMONE DO VALLE LEONE PEINADO

SOLANGE RANGEL OLIVEIRA

SONIA APARECIDA BAYS

SORAIA ABRAHAO ALLE

SUZANE CORRÊA DE ABREU

SUZIE AGUILAR DA SILVA

SUZIMEIRE DO CARMO DAS NEVES BARBOSA

TÂNIA MARIA DA COSTA GUIMARÃES

TARISSA MARQUES RODRIGUES DOS SANTOS

TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA



TATIANE CECÍLIA DE LIMA MARTINS SALES

TATIANE SOARES DE OLIVEIRA

TEREZA CRISTINA MARTINEZ

THAMMI CAMILA ARRUDA FORMIGA

UZIELITA CHAPARRO FERREIRA

VALERIA ALVES PINTO

VALÉRIA APARECIDA BENÍTES DE OLIVEIRA CABRAL

VANESSA ALVARENGA LIMA

VANIA CARNEIRO

VANUZA NUNES DE SOUZA VIEIRA

VERA LUCIA AMORIM ARAUJO

VERONICA CHAPARRO DE LUCENA

WANDIR DE MELLO JÚNIOR

WELLINGTON BRAS ORTIZ LEITE

YURY OJOPI GAONE

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: ebc0607b

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-11T19:56:46+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




